
 
Ministero dell’Istruzione 

Dipartimento per il sistema educativo  
di istruzione e formazione 

Direzione Generale per gli Ordinamenti scolastici e la 
valutazione del sistema nazionale di istruzione 

Ufficio V 
 

 
 

 
 

IL  DIRETTORE  GENERALE 
 
 

VISTA l’Ordinanza Ministeriale n. 7 del 14 maggio 2020, pubblicata nella G.U. – IV serie speciale – concorsi 
ed esami - n. 39 del 19 maggio 2020, concernente l’indizione, per l’anno 2020, degli Esami di Stato di 
abilitazione all’esercizio della libera professione di Perito Agrario e di Perito Agrario Laureato; 
VISTA la normativa richiamata nelle premesse della suddetta Ordinanza e che si intende qui integralmente 
recepita; 
VISTO in particolare l’art. 3 della citata Ordinanza Ministeriale; 
VISTI altresì, in particolare, gli articoli 12 e 13 dell’Ordinanza sopracitata; 
VISTA la Tabella Allegato A dell’Ordinanza medesima, concernente l’elenco degli Istituti Tecnici Agrari di 
Stato e degli Istituti Tecnici di Stato del Settore “Tecnologico” - Indirizzo “Agraria, Agroalimentare e 
Agroindustria”- che hanno comunicato la loro disponibilità ai fini dello svolgimento delle prove d’esame; 
TENUTO CONTO del numero totale, a livello nazionale, dei candidati (367) che hanno prodotto regolare 
domanda di ammissione agli Esami medesimi, nonché della loro distribuzione territoriale 

 
 

DECRETA 
 
 

Gli Esami di Stato di abilitazione all’esercizio della libera professione di Perito Agrario e di Perito Agrario 
Laureato - sessione 2020 - si svolgeranno presso gli Istituti Tecnici Agrari di Stato e gli Istituti Tecnici di 
Stato del Settore “Tecnologico” ad indirizzo “Agraria, Agroalimentare e Agroindustria” di cui al D.P.R. n° 
88/2010, ove opereranno le relative Commissioni giudicatrici di cui all’elenco allegato, che costituisce parte 
integrante del presente Decreto. 

 
Con successivo provvedimento si procederà alla costituzione delle Commissioni giudicatrici. 
 
Il numero dei candidati assegnati a ciascuna Commissione giudicatrice potrà variare in relazione a 
comunicazioni tardive, rinunce od altro. 

 
 
 
                                                                                          Il Direttore Generale 
                                                                                        Maria Assunta Palermo 
 
 
 
 

 
 
 
AZ/df 
---------------------------------------------------- 
Viale Trastevere, 76/A – 00153 Roma 
Tel. 06.58493249 – 0658495956 
antonietta.zancan@istruzione.it 
daniela.forconi@istruzione.it 
 
 

 



 

1 
 

Esami  di  Stato  di  abilitazione  alla  libera  professione  di PERITO  AGRARIO e PERITO  AGRARIO  LAUREATO   
 
Sessione  2020  –  ELENCO  COMMISSIONI  –  SEDI D’ESAME  –  CANDIDATI  
 
 
 
 

numero 
Commissione 
 

Regione  Istituti sede d’esame/Località 
numero 
Candidati 

Aggregazioni  
(n. candidati per provincia) 

 
 CAMPANIA    

 
1 

 

IIS “F. De Sanctis–O. D’Agostino”Via Tuoro Cappuccini, 44  
83100 AVELLINO 
Tel. 08251643321/2/3/4/5 
 
 

53 

16 SALERNO 
4 CASERTA 
5 BENEVENTO 
1 CAMPOBASSO 
8 AVELLINO  
3 NAPOLI 
16 COSENZA 
 

 
 EMILIA ROMAGNA    

 
 
2 

 

IIS “Arrigo Serpieri” Via Peglion, 25       
40128 BOLOGNA 
tel.0514178511  
 
 

38 

11  FO – FC – RA – RN 
7 MODENA 
5 BOLOGNA 
5 REGGIO EMILIA 
2 FERRARA 
4 PARMA 
4 PU – AN – MC 
 

 
 LAZIO   

 
 
3 

 
 

Ist.. “G. Garibaldi”Via Vigna Murata, 571/573    
00178 ROMA 
Tel. 06121127240 
 
 

 
 

37 

9 ROMA 
5 RI – LT – VT 
3 FROSINONE 
5 AP – TE – PE 
3 CHIETI 
6 PERUGIA 
6 CA - NU - SS  
 

 
 
 



 

2 
 

 
 

numero 
Commissione 
 

Regione  Istituti sede d’esame/Località 
numero 
Candidati 

Aggregazioni  
(n. candidati per provincia) 

 
 LOMBARDIA   

 
4 

 

IIS “G. Mendel” Via Ferrazzi, 15 
20020 VILLA CORTESE MI 
Tel. 0331434311  
 

 
21 

9 CREMONA 
5 VA – LO – MB 
4 PAVIA 
3 BG – CO – LC 
 

 
 PIEMONTE    

 
5  

 

IIS “Dalmasso”Via Claviere,  10        
10044 PIANEZZA TO 
Tel. 0119673531 
 
 

 
37 

17 TO – AL – AT – CN – AO 
16 VC –BI 
3 NOVARA 
1 LIGURIA 

 
 PUGLIA    

 
 
6 

 
 

IIS “Basile-Caramia”    Via Cisternino, 284      
70010 LOCOROTONDOBA 
Tel. 0804311011  
 
Sezione associata a I.I.S.S. “Basile-Caramia” 
 

 
 

48 

11 BARI 
9 LECCE 
7 BRINDISI 
5 FOGGIA 
5 B. A. T. 
4 TARANTO 
1 CATANZARO 
4 POTENZA 
2 MATERA 
 

 
 SICILIA   

 
7  

 

IIS “Palazzolo Acreide”Via A.Uccello, snc 
96010 PALAZZOLO ACREIDE SR 
Tel.  0931882523   
 
 

 
10 

7 AGRIGENTO 
3 TRAPANI 

 
 
 
 
 
 
 



 

3 
 

 
numero 
Commissione 
 

Regione  Istituti sede d’esame/Località 
numero 
Candidati 

Aggregazioni  
(n. candidati per provincia) 

 
 TOSCANA   

 
8 

 

Ist. “Anzilotti”V.le Ricciano, 5 
51017 PESCIA PT 
Tel.057249401 
 
 

 
45 

7 GROSSETO 
33 SI – AR – FI 
5 LU – PI – PT – LI - MS 
 

 
 TRENTINO A. A.    

 
9 

 ISTITUTI Via del Castello, 10    
39040 ORA   BZ 
Tel. 0471810538   
 

 
44 
 

TUTTI LINGUA 
TEDESCA 

 

30 TRENTO 
14 BOLZANO  
 
 

 
 VENETO   

 
10 

 

I.I.S. "Viola-Marchesini"   Via A. Cappello,10  
Loc. Ca’ Rangon45100 ROVIGO 
Tel. 0425410699  
 
Sede I.T.A. "O. Munerati" 
 
 

 
 

34 

10 PADOVA 
9 VICENZA 
5 VERONA 
5 ROVIGO 
3 BL – TV – VE 
2 FRIULI 
 

 
 

                                          TOTALE CANDIDATI SESSIONE 2020      367 
 

 

 




